
Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 201652 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092800052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.751, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, a
LIDELMIRA MARIA CANAFISTULA, viúva do ex-servidor MA-
NUEL CANAFISTULA, matrícula SIAPE nº. 0781345, do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 23 de janeiro
de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de
Mecânica (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir da data
da publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 23 de janeiro de
2016, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.102679/2016-14) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.752, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
MARIA ORILDA DA CRUZ OLIVEIRA, viúva do ex-servidor
ALORI LEMOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0857428, ori-
ginário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 19 de maio de
2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a
partir da data da publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 19
de maio de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI
nº. 50000.102666/2016-45) RS.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.761, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, bem como o artigo 6°A, parágrafo único, da
EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012, à JOCELINA
DAS VIRGENS OLIVEIRA, viúva do ex-servidor ELISEU HEN-
RIQUES DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº. 0796205, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 29
de março de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Ar-
tífice de Eletricidade e Comunicação (NI) Classe "C", Padrão III, com
vigência na Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 29 de
março de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50607.002169/2016-19) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 2.534, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta
do processo nº 00058.503391/2016-20, resolve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo para pra-
ticarem atos de gestão orçamentária e financeira na Unidade Gestora
113245, Gestão 20214 - Superintendência de Gestão de Pessoas -
SGP da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.947.821/0013-12, da seguinte forma:

I - EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR, matrícula SIA-
PE nº 1650925, na qualidade de Ordenador de Despesas;

II - WAGNEL ALVES RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
109960 na qualidade de Ordenador de Despesas Substituto e Gestor
Financeiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1360, de 1º de junho de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 2 de junho de 2016,
Seção 2, página 67.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 190, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento Interno
e considerando o deliberado pela Diretoria Colegiada em sua 410ª
Reunião Ordinária, realizada em 21 de setembro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar PEDRO HENRIQUE FERNANDES DE
MACEDO, matrícula SIAPE nº 1903369, para substituir o Titular da
Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio - CAP, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.742- Art. 1º Designar o servidor EVAILTON ARANTES DE
OLIVEIRA, Especialista em Infraestrutura Sênior, Matrícula DNIT nº
4350-8, CPF nº 639.509.876-49, para substituir o Coordenador-Geral
de Administração Hidroviária, código DAS-101.4, da Administração
das Hidrovias da Amazônia Ocidental - AHIMOC, nos seus afas-
tamentos e impedimentos legais e eventuais.
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.743 - Art. 1º Dispensar o servidor ULYSSES GUSMAN JU-
NIOR, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4185-8, CPF nº 867.341.997-20, dos encargos de substituto eventual
do Chefe do Serviço de Construção, código FCPE-1, da Coordenação
de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Espírito
Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.744 - Art. 1º Designar a servidora MARITA RAQUEL PARIS
CAVASSANI CURBANI, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 4184-0, CPF nº 070.196.447-24, para substituir o
Chefe do Serviço de Construção, código FCPE-1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Espírito San-
to desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou even-
tuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.745 - Art. 1º Dispensar o servidor BRUNO BARBIERO MO-
RAES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4548-9, CPF nº 055.118.037-40, dos encargos de substituto eventual
do Chefe do Serviço de Planejamento e Pesquisa, código FCPE-1, da
Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado
do Espírito Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.746 - Art. 1º Designar o servidor FREDERICO ARAUJO
FAUSTINI, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4183-1, CPF nº 031.488.277-40, para substituir o Chefe do
Serviço de Planejamento e Pesquisa, código FCPE-1, da Coordenação
de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Espírito
Santo desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.747 - Art. 1º Dispensar a servidora FLAVIA MATOS DOS
SANTOS LOPES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 3120-8, CPF nº 027.471.236-93, dos en-
cargos de substituto eventual do Chefe do Serviço de Contabilidade e
Finanças, código FCPE-1, da Administração da Hidrovia do São
Francisco - AHSFRA desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.748 - Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE MAR-
COS DOS SANTOS, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 4439-3, CPF nº 011.994.706-43, para subs-
tituir o Chefe do Serviço de Contabilidade e Finanças, código FCPE-
1, da Administração da Hidrovia do São Francisco - AHSFRA desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.749 - Art. 1º Designar o servidor ALISSON MARINHO COS-
TA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3762-1, CPF nº 037.181.986-57, para substituir o Chefe do
Serviço de Recursos Logísticos, Informática e Cadastro e Licitação,
código FCPE-1, da Administração da Hidrovia do São Francisco -
AHSFRA desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIA No- 119, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 1 (um) ano, a contar de 23 de outubro
de 2016, a requisição da servidora RENATA TONICELLI DE MEL-
LO QUELHO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do Quadro
de Pessoal do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
para desempenhar atribuições junto ao gabinete do Conselheiro An-
tônio Pereira Duarte, com ônus para a origem quanto aos vencimentos
e vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 121, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 6 (seis) meses, a contar de 7 de ou-
tubro de 2016, a requisição da Procuradora do Trabalho PAULA DE
ÁVILA E SILVA PORTO NUNES, para desempenhar atribuições de
membro auxiliar junto à Comissão de Memória Institucional do Mi-
nistério Público do Conselho Nacional do Ministério Público, com
prejuízo de suas funções junto ao Ministério Público do Trabalho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 261, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 27 de setembro a 18 de
novembro de 2016, a servidora PAULA VELLASCO VASSALLO
GAROFALO, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, ma-
trícula nº 82.346, para o encargo de substituta eventual de Coor-
denadora de Programação Orçamentária e Financeira, código CC-3,
da Secretaria de Planejamento Orçamentário, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR



Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 2016 53ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092800053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 837, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000241/2016-69,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República SERGIO CRUZ ARENHART, lotado na Procuradoria Re-
gional da República da 4ª Região, para participar, na condição de
assistente, do Curso de Capacitação "Acciones de clase en Canadá:
lecciones y habilidades", em Santiago/Chile, no período de 4 a
7.10.2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 839, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000210/2016-16,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da República
PEDRO MELO POUCHAIN RIBEIRO, lotado na Procuradoria da
República em Imperatriz/MA, no período de 9.1.2017 a 5.5.2017,
para frequentar o curso Master en Derecho Constitucional da Uni-
versidad de Sevilla, em Sevilha/Espanha, mediante convênio com a
Escola Superior do Ministério Público da União- ESMPU, no período
de 16.1.2017 a 28.4.2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 840, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.000.014179/2015-11,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, os Subprocuradores-Gerais da República JOSÉ
FLAUBERT MACHADO ARAÚJO e ANTÔNIO CARLOS FON-
SECA DA SILVA para prestarem auxílio à Subprocuradora-Geral da
República MARIA CAETANA CINTRA SANTOS, nos feitos cíveis
e de improbidade administrativa decorrentes da "Operação Lava Jato"
perante o Superior Tribunal de Justiça-STJ.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 841, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000231/2016-23,
resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, os Subprocuradores-Gerais da República ROGÉRIO
DE PAIVA NAVARRO E LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEI-
SEN, para prestarem auxílio ao Subprocurador-Geral da República
JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ e comporem força-tarefa
para oficiarem nos feitos relacionados à "Operação Saqueador" pe-
rante o Superior Tribunal de Justiça-STJ.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 842, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.001.000242/2016-11, resolve:

Art. 1º. Revogar a Portaria PGR/MPF nº 828, de 21 de
setembro de 2016.

Art. 2º. Autorizar o afastamento do país do Procurador Re-
gional da República e Procurador Federal dos Direitos do Cidadão
Adjunto, João Akira Omoto, no período de 25 a 28 de setembro de
2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar do Encontro Regional de Om-
budsmen e Instituições Nacionais de Direitos Humanos, a realizar-se
entre os dias 26 e 27 de setembro de 2016, em Montevidéu, Uru-
guai.

§1º. Passagens aéreas na classe econômica serão custeadas
pelo Escritório Regional para a América do Sul do Alto Comissariado
das Nações Unidas para os Direitos Humanos (ACNUDH).

§2º. As demais despesas estarão a cargo do Ministério Pú-
blico Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
PORTARIA Nº 843, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido nos
Ofícios nos 2830/2016/MPF/PR-TO/CHEFIA, de 18 de agosto de
2016, e 3133/2016/MPF/PR-TO/CHEFIA, de 21 de setembro de
2016, ambos da Procuradoria da República no Estado do Tocantins,
resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República FERNANDO
ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR e ÁL-
VARO LOTUFO MANZANO para exercerem, por 2 (dois) anos,
respectivamente, as funções de Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão e Procurador Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da
Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 6 de maio de
2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 844, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.013291/2016-16, resolve:

Art. 1ºAutorizar o afastamento do país, com ônus, da Pro-
curadora Regional da República, CARLA VERÍSSIMO DE CARLI,
no período de 14 a 22 de outubro de 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
reunião conjunta do Grupo de Trabalho Anticorrupção do G20 e da 6ª
Reunião de Peritos sobre Corrupção da Força Tarefa de Ação Fi-
nanceira do Grupo de Ação Financeira, a realizar-se entre os dias 16
e 21 de outubro de 2016, em Paris, França.

Parágrafo único. Passagens aéreas na classe econômica e
demais despesas estarão a cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 122, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
940 10417769 LILIANE MENDONCA SARKIS GUIMARAES DF PGR (BRASÍLIA) VACÂNCIA - SIDNEI DE OLIVEIRA RAFAEL, CPF: 830.760.426-53 - PT/DG

-145, DE 08/04/2016, BS Nº 13, DE 11/04/2016.
941 10290569 DONISETE OLIVEIRA ROCHA DF PGR (BRASÍLIA) DEMISSAO - GERMANA PEDROSA DE AGUIAR, CPF: 855.902.584-72 -

PT/PGR-158, DE 11/03/2016, DOU DE 14/03/2016.
942 10000290 VALERIA MARIA BORGES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - THAIS ALVIM MATTOS, CPF: 017.679.041-18 - PT/SGP-184,

DE 10/06/2016, DOU DE 13/06/2016.
943 10248620 ARISTERDAN BEZERRA SOARES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - PEDRO SILVEIRA PASSOS, CPF: 007.117.501-65 - PT/SGPA-

22, DE 14/01/2016, DOU DE 15/01/2016.
944 10086029 LAIS PINHEIRO DOS SANTOS DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JOSE ALEXANDRE PASQUAL, CPF: 090.679.418-83 - PT/SG-

PA-34, DE 21/01/2016, DOU DE 22/01/2016.
945 10160483 VITOR FERREIRA RIBEIRO DF PGR (BRASÍLIA) VACÂNCIA - MARCELA GURGEL DO NASCIMENTO, CPF 070.159.987-18,

PT PGT N? 1069, DE 10/12/2015, DOU Nº 239 DE 15/12/2015.
946 10323425 FERNANDA NEVES DE OLIVEIRA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - ROBERTA FERNANDES SCHNEIDER, CPF: 099.156.207-05 -

PT/SGPA-88, DE 10/03/2016, DOU DE 11/03/2016.
947 10039549 ANA CAROLINA LUCAS DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - KATIA CRISTINA DE LIMA SEVERIANO MENDES, CPF:

727.348.251-04 - PT/SG-357, DE 05/05/2016, DOU DE 09/05/2016.
948 10167137 GUILHERME EMILIANO PEREIRA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - ANTONIO SOARES FEITOSA, CPF: 451.746.873-91 - PT/SG-

433, DE 31/05/2016, DOU DE 01/06/2016.
950 10120740 PATRICIA MOISES DINIZ DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - DIEGO DE MIRANDA FERNANDES, CPF: 009.929.161-43 -

PT/SG-703, DE 25/08/2016, DOU DE 26/08/2016.
951 1 0 11 7 1 7 3 GISELE SANTOS DE JESUS DF PR-DF (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - GLAYDES DA CUNHA MELO DE OLIVEIRA, CPF:

606.907.471-87 - PT/SGP-225, DE 11/07/2016, DOU DE 12/07/2016.
952 10036302 MARCUS PEIXOTO LIMA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO, CPF: 019.099.277-83 -

PT/SGA-554, DE 21/12/2015, DOU DE 22/12/2015.
955 10171729 MARLEI DE LIMA ASSIS DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - BOLIVAR ALVES DOS SANTOS, CPF: 462.721.351-49 -

PT/SGP-215, DE 04/07/2016, DOU DE 05/07/2015.
956 10076060 LEANDRO SANTOS DA COSTA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - RENATA BRAZ FERRAZ, CPF: 717.754.201-91 - PT/DESMPU-

102, DE 27/07/2016, DOU DE 29/07/2016.
957 10152085 RENATA DE SOUZA RIBEIRO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - TAINAH PEREIRA RODRIGUES, CPF: 019.869.111-44 -

PT/DG-268, DE 17/06/2016, DOU DE 20/06/2016.



Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 201654 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
515 10313652 JULIANA GOMES DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - RAFAEL RODRIGUES ALVES DE OLIVEIRA, CPF:

010.785.371-00 - PT/SGPA-100, DE 18/03/2016, DOU DE 23/03/2016.
516 10244135 FERNANDA DE MELO SANDES DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - BRUNO GONTIJO ROCHA, CPF: 001.128.251-76 - PT/SGP-

192, DE 17/06/2016, DOU DE 20/06/2016.
517 10219897 CLARA COELHO DOS SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇAO - UILIAN CARLOS BARBOSA DE CARVALHO, CPF:

029.931.845-12 - PT/SGP-206, DE 27/06/2016, DOU DE 28/06/2016.
518 10184033 CICERO RIVAN DOS SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - ROMILDO LUIZ LANGAMER, CPF: 327.350.061-15 -

PT/SG-629, DE 27/07/2016, DOU DE 29/07/2016.
519 10284758 RAMON BRAGA DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JACKSON GUASSELLI PESSOA, CPF: 041.367.029-57 -

PT/SGP-264, DE 02/08/2016, DOU DE 04/08/2016.
520 10166720 FELIPE ALEXANDRE ABRANTES SOUZA DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - JULIANA BARBOSA HOFF, CPF: 955.808.751-34 -

PT/PGT-389, DE 09/06/2016, DOU DE 14/06/2016.
521 10060124 REJEANE NASCIMENTO LUIZ DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - RENZO SIGNORETTI CROCI, CPF: 369.186.768-57 - PT/PGT-

250, DE 12/04/2016, DOU DE 15/04/2016.
523 10077866 LUCAS ALEM MARTINS DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ANDRE AUGUSTO GIORDANI, CPF: 023.937.370-73 -

PT/PGT-514, DE 16/08/2016, DOU DE 19/08/2016.

PORTARIA Nº 123, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
10 10368337 MURILO AIRES RODRIGUES AP PRM-L. DO JARI (LARANJAL DO JARI)

Desempenhará suas atribuições provisoriamen-
te na Procuradoria da República no Estado do
Amapá, até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - VERENA AGUIAR SILVEIRA DUNHAM, CPF: 015.943.925-60
- PT/SGPA-132, DE 18/04/2016, DOU DE 19/04/2016.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
19 10284967 RAIMUNDO BARBOSA SILVA NETO AP PRM-L. DO JARI (LARANJAL DO JARI)

Desempenhará suas atribuições provisoriamen-
te na Procuradoria da República no Estado do
Amapá, até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - FRANCIELE CRISTIANE SILVA, CPF: 997.168.101-30 -
PT/SGPA-499, DE 01/12/2015, DOU DE 02/12/2015.

PORTARIA Nº 124, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
70 10354283 GABRIEL DE PAULA TORRES GURGEL DO AMARAL AM PRM-TEFÉ (TEFÉ) VACANCIA - ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA, CPF: 671.505.512-20 -

PT/SGPA-107, DE 29/03/2016, DOU DE 30/03/2016.

PORTARIA Nº 125, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 - MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 2016 55ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA ELÉTRICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2 10069274 LUCIENE BAZONI GOTARDO BA PR-BA (SALVADOR) VACANCIA - ERICK DE MORAES AZEVEDO, CPF: 007.237.261-32 -

PT/SGPA-280, DE 23/07/2015, DOU DE 24/07/2015.

PORTARIA Nº 127, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
23 10323503 JOEL DOS SANTOS FERREIRA AC PRM-C. DO SUL (CRUZEIRO

DO SUL)
VACANCIA - FRED OLIVEIRA SILVEIRA, CPF: 040.444.395-83 - PT/SGPA-
552, DE 21/12/2015, DOU DE 22/12/2015.

PORTARIA Nº 128, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
12 10031350 EROTIDES MARTINS REIS NETO TO PRM-GURUPI (GURUPI) VACANCIA - HELBER LUIZ BATISTA, CPF: 027.097.786-45 - PT/SGPA-131,

DE 18/04/2016, DOU DE 19/04/2016.
13 10279206 EDUARDO TEDDY CARNEIRO NOBREGA TO PRM-GURUPI (GURUPI) EXONERAÇÃO - THATIANE BARBIERI CHIAPETTI, CPF: 013.775.160-59 -

PT/SGPA-126, DE 13/04/2016, DOU DE 14/04/2016.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 1 0 0 2 4 5 11 FERNANDO LUZ DIAS TO PRM-GURUPI (GURUPI) VACANCIA - THIAGO PEREIRA ALMEIDA, CPF: 055.264.014-05 - PT/SG-

PA-263, DE 14/07/2015, DOU DE 15/07/2015.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
14 10131583 MARCELO DA SILVA VIANA TO PTM-10ª GURUPI (GURUPI) VACANCIA - MATHEUS TELLES DE MENEZES ANDRADE SANDIM, CPF:

304.454.688-58 - PT/SGP-169, DE 05/05/2015, DOU DE 06/05/2015.

PORTARIA Nº 130, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
126 10071227 JULIANA FUJIKI SP PRM-REGISTRO (REGISTRO)

Desempenhará suas atribuições provisoriamen-
te na Procuradoria da República no Município
de Santos, até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

VACÂNCIA - THIAGO NOBRE FLORIANO, CPF 334.053.458-63, PT/SGP N?
384, DE 18/9/2015, DOU Nº 180, DE 21/9/2015.

PORTARIA Nº 126, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II, III e IV desta
Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 - MPU 2/2013, de 09 de agosto de
2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 201656 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 1 0 0 11 7 9 0 FABIO MONTENEGRO BRAGA * DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - CAMILA PRINCHAK COIMBRA, CPF: 026.696.241-62 -

PT/SGPA-117, DE 08/04/2016, DOU DE 11/04/2016.

* Candidato(a) com deficiência

II CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/PLANEJ. E ORÇAM., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
46 10081901 DANIEL PERFEITO HESKETH DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - MOABE ALLAN TEIXEIRA DO NASCIMENTO, CPF:

088.204.476-14 - PT/SGPA-106, DE 29/03/2016, DOU DE 30/03/2016.

III CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ECONOMIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
22 10032229 DIEGO DOS SANTOS FERNANDES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - LIGIA ENNES JESI, CPF: 046.044.624-02 - PT/SGPA-556, DE

22/12/2015, DOU DE 23/12/2015.

IV CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
106 10089828 TAIDSON GERALDO DOS SANTOS DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - ANDRE LUIZ HEATH HENRIQUES, CPF: 030.039.097-11 -

PT/SGPA-539, DE 16/12/2015, DOU DE 17/12/2015.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ESTATÍSTICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10003108 DAVI FERREIRA BORGES DF PGT-BRASILIA (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - THIAGO DANTAS BHERING DOMINONI, CPF:

032.008.241-58 - PT/SGPA-558, DE 22/12/2015, DOU DE 23/12/2015.

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I CARGO: ANALISTA DO MPU/SAÚDE/SERVIÇO SOCIAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 10080268 PATRICIA CARLOS OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - LUIZ CESAR PINTO DE ALMEIDA JUNIOR, CPF:

523.488.901-78 - PT/SGP-245, DE 15/07/2016, DOU DE 18/07/2016.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
97 10098019 CAROLINA NOGUEIRA DE SOUZA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - LUIZA DA SILVA JAQUES, CPF: 029.734.181-27 - PT/DG-

1526, DE 22/12/2015, DOU DE 23/12/2015.
99 10016613 LEONARDO DA SILVA BORGES DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - VALFRIDO FERREIRA DA SILVA, CPF: 927.046.971-91 -

PT/DG-180, DE 17/02/2016, DOU DE 19/02/2016.

III CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
108 10053150 MYLLENE CRISTINA CASTRO MATOS DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - LINARIA MAIRLA PINHEIRO DE LIMA, CPF: 035.055.124-35

- PT/SGPA-16, DE 13/01/2016, DOU DE 14/01/2016.
11 2 10097786 RAPHAEL RODRIGUES CAVALCANTE DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - BEATRIZ MARÍLIA FERREIRA RIBEIRO, CPF: 020.666.271-

86 - PT/SG-478, DE 13/06/2016, DOU DE 15/06/2016.
11 3 10041617 PAULO HENRIQUE BARROS SANTOS DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - RICARDO PARANHOS DA COSTA E SILVA, CPF:

665.459.861-04 - PT/DG-1445, DE 10/12/2015, DOU DE 14/12/2015.

ANEXO IV

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
100 10004875 MAXILENO VINICIUS DE SOUSA OLIVEIRA DF ESMPU/MPU (BRASÍLIA) VACANCIA - WELDER PINHEIRO LUZ, CPF: 033.722.413-71 - PT/SGPA-

551, DE 21/12/2015, DOU DE 22/12/2015.



Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 2016 57ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092800057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 129, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
131 10007900 MARCIA DE CASTRO ALTOE RJ PTM-1ªV.REDONDA (VOLTA

REDONDA)
VACANCIA - LUCIANA SARAMAGO HESS, CPF: 034.331.437-14 - PT/PGT-
475, DE 19/07/2016, DOU DE 21/07/2016.

PORTARIA Nº 131, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
10 10235179 IVINA MORGANA TOMAZ ALVES RR PR-RR (BOA VISTA) EXONERAÇÃO - THIAGO DOS SANTOS DUAILIBI, CPF: 865.890.672-87 -

PT/SGPA-141, DE 22/04/2016, DOU DE 25/04/2016.
13 10067442 ANDRESSA ALMEIDA DE ALCANTARA RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - ANTONIO CAETANO DE OLIVEIRA FILHO, CPF:

754.592.483-53 - PT/SGP-177, DE 27/05/2016, DOU DE 30/05/2016.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
19 10028073 RHAYNNER DE ALMEIDA LIMA VERAS RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - CLAYTON EMANUEL RODRIGUES, CPF: 010.586.088-35 -

PT/PGT-195, DE 30/03/2016, DOU DE 04/04/2016.
20 1 0 11 0 7 6 6 ANDRE FILIPE OLIVEIRA SILVA RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - RAFAEL AUGUSTO BARBOSA DIAS DOS SANTOS, CPF:

018.142.871-75 - PT/SGPA-550, DE 21/12/2015, DOU DE 22/12/2015.
21 10089704 EDSON LIMA CORREA RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - LUZIA IZADORA DE PAULA MENDES, CPF: 015.387.581-05

- PT/SG-248, DE 18/03/2016, DOU DE 22/03/2016.

PORTARIA Nº 132, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
18 10339605 JOSE FERNANDO DE MENEZES RO PRM-VILHENA (VILHENA) VACANCIA - CASSIO BRUNO CASTRO SOUZA, CPF: 964.483.422-49 -

PT/PGT-236, DE 11/04/2016, DOU DE 14/04/2016.

PORTARIA Nº 133, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
43 10098073 THAIS RODRIGUES LESSA MG PRM-TEOF. OTONI (TEÓFI-

LO OTONI)
VACANCIA - JOSÉ WILKER RODRIGUES NEVES, CPF: 055.582.794-19 -
PT/SG-427, DE 31/05/2016, DOU DE 01/06/2016.

PORTARIA Nº 134, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 201658 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016092800058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
106 10343080 VIVIANE BUZATTO COLLE RS PTM-4ª URUGUAIA (URU-

GUAIANA)
EXONERAÇÃO - JANAINA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA, CPF:
024.743.371-30 - PT/SGP-207, DE 27/06/2016, DOU DE 28/06/2016.

PORTARIA Nº 135, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
20 10332918 LEIDIANE ANTONIA GUIMARAES GO PTM-18ª LUZIANI (LUZIÂ-

NIA)
VACANCIA - NILSON DIAS DE ASSIS NETO, CPF: 663.946.783-68 -
PT/SG-491, DE 17/06/2016, DOU DE 21/06/2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 920, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a partir de 19 de setembro de 2016, DOUGLAS
RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 27111, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2.Nomear KELVIN YUQUIMITSU YAMAGUTI, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria Regional da República
no Estado do Paraná.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 72, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Antônio Edílio Magalhães Teixeira, Francisco Chaves dos Anjos Neto
e Uairandyr Tenório de Oliveira para, sob a presidência do Cor-
regedor-Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na Pro-
curadoria da República no estado do Rio Grande do Norte e nas
Procuradorias da República nos municípios de Assu, Caicó, Ceará-
Mirim, Mossoró e Pau dos Ferros, a realizar-se no período de 21 a 25
de novembro de 2016, cujo fim é verificar a regularidade do serviço,
a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público Fe-
deral no exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações
legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e
necessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a
serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público
Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 598, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 28 de setembro de 2016,
SAMANTHA PINHEIRO FERREIRA, Bacharel em Direito, matrí-
cula 26285, do cargo em comissão de Assessor - Chefe Nível II, CC-
2, do gabinete do Procurador-Chefe na Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 275, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar a servidora RENATA SILVA ROCHA, matrícula nº
26981, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da função de substituta eventual da As-
sessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, Código CC-02, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
nomear o servidor GEDEÃO DA SILVA, matrícula nº 6016, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Téc. da Inf. e Comunic./Suporte e Infr.,
para exercer a referida função.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 589, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho JÚNIA SOA-
RES NADER, para funcionar na sessão Extraordinária do Tribunal
Pleno do C. TST, no dia 27 de setembro de 2016.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 383, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Luciana Tostes
de Guadalupe e Silva atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Wilson Roberto Pru-
dente, na Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região,
pelo período de 27 de setembro de 2016 a 30 de setembro de 2016,
em razão do gozo de licença para tratamento de saúde pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 134, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Autorizar a prorrogação da cessão, pelo prazo de 1 (um) ano,
a contar de 19 de outubro de 2016, da servidora ALCÍDIA APA-
RECIDA DE SOUZA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração, matrícula 1503-2, ao Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP, com fundamento nos termos do art. 93,
inciso I, da Lei nº 8.112/90 e art. 3º da Portaria PGR/MPU nº 536, de
24/10/2008.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 937, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

A PROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS em exercício, no uso de suas atri-
buições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o que consta no Tabularium nº
08191.095500/2016-07, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora MÁRCIA ROCHA LOBO,
matrícula 970, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 970, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Assessora, nível CJ-3, no Gabinete
do Ministro Augusto César Leite de Carvalho, no Tribunal Superior
do Trabalho, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 1º/1/2017, de
acordo com o art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112/1990.

SELMA SAUERBRONN

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 806, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
n.º 75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/PGJ n.º 1.160, de 06/09/2010, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no
Processo n.º 08191.093523/2016-79, resolve:

Reconduzir o servidor GLAUBER MARTINS DA CRUZ ao
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, por motivo de desistência no estágio probatório do cargo de
Agente de Polícia Civil do Distrito Federal, com retorno à atividade
na vaga da ex-servidora Jojiana Mendes Nunes Pedrecal, com fulcro
no art. 29 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Súmula
Administrativa da AGU nº 16/2002 e no Parecer SEVAP/SU-
NOR/AUDIN - MPU/Nº 01515/2006.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO




